Дело № 1-127/19 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 03 апреля 2019 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Стогний Н.И., при ведении протокола секретарем Польионовой Д.В., с участием государственного обвинителя, помощника Белореченского межрайонного прокурора Краснодарского края Мунгиной А.П., подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката МРКА «Правовая защита» ФИО2, предоставившей ордер № 033271, удостоверение № 384. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ, в соответствии с п. 1 ст. 59 Конституции РФ, устанавливающим обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, а также в соответствии с п."а" ч. 1 ст. 22 Федерального Закона РФ "О воинской обязанности и военной службе" № 53 - ФЗ от 28.03.1998 г. и Указом Президента РФ от 27.09.2017 г. № 445 «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента РФ от 30.03.2018 г. № 129 «О призыве в апреле - июле 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента РФ от 28.09.2018 г. № 552 «О призыве в октябре - декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, допустил уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

01.12.2017 г. в дневное время суток /более точное время следствием не установлено/, находясь в помещении отделения подготовки призыва граждан на военную службу отдела военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, лично под роспись получил повестку о явке на 04.12.2017 г. в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края для прохождения призывной комиссии.

В указанный день, 04.12.2017 г., ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно и надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, не явился в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенный по вышеуказанному адресу для прохождения призывной комиссии.

Он же, 11.05.2018 г. в дневное время суток /более точное время следствием не установлено/, находясь в помещении отделения подготовки призыва граждан на военную службу отдела военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, лично под роспись получил повестку о явке на 16.05.2018 г. в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края для прохождения призывной комиссии.

В указанный день, 16.05.2018 г., ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно и надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, не явился в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенный по вышеуказанному адресу для прохождения призывной комиссии.

Он же, 08.11.2018 г. в дневное время суток /более точное время следствием не установлено/, находясь в помещении отделения подготовки призыва граждан на военную службу отдела военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, лично под роспись получил повестку о явке на 13.11.2018 г. в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края для прохождения призывной комиссии.

В указанный день, 13.11.2018 г., ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно и надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, не явился в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенный по вышеуказанному адресу для прохождения призывной комиссии.Он же, 03.12.2018 в дневное время суток /более точное время следствием не установлено/, находясь в помещении отделения подготовки призыва граждан на военную службу отдела военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

...>, лично под роспись получил повестку о явке на 09.12.2018 г. в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края для прохождения призывной комиссии.

В указанный день, 09.12.2018 г., ФИО1, имея умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, будучи своевременно и надлежащим образом уведомленным повесткой, умышленно, без уважительных причин, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, не явился в отдел военного комиссариата г. Белореченска и Белореченского района Краснодарского края, расположенный по вышеуказанному адресу для отправки к месту прохождения военной службы.

При этом ФИО1 осознавал, что уклоняется от призыва на военную службу и желал этого. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый признал в полном объеме предъявленное ему обвинение и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое было подержанно его защитником.

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что в соответствии со ст.314 УПК РФ:

п.1. Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

п. 2. В случае, предусмотренном частью первой настоящей статьи, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что:

1) обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства;

2) ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Выслушав ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником, заключение государственного обвинителя, удостоверившись, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного заседания, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд находит возможным, удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора при рассмотрение уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, по правилам, предусмотренным ст.ст. 314 - 316 УПК РФ.

Таким образом, выслушав объяснение сторон, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ - ДОКАЗАННОЙ.

Определяя меру наказания подсудимому, в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, его личность, характеризующегося положительно, обстоятельство смягчающее наказание, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаивание в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, находит возможным исправление подсудимого связанное с наказанием в виде штрафа, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе. 

Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю)

л/с 

<

***> 

р/с №

ИНН 

<

***>

КПП 230901001

Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ БИК 040349001 ОКТМО 03701000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет). 

Меру пресечения осужденному, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с положениями ст.ст. 81 и 82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело гражданина ФИО1 подлежащего призыву на военную службу хранится в камере хранения вещественных доказательств Белореченского МСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, с фактическим обстоятельствами уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Председательствующий: Н.И. Стогний